

## 中期業績

上海置業有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)欣然宣佈，本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零零三年六月三十日止六個月未經審核之綜合中期業績連同二零零二年同期之比較數字。本公司審核委員會已審閱截至二零零三年六月三十日止六個月之未經審核中期財務報告。

## 綜合損益表

截至二零零三年六月三十日止六個月

(除每股盈利外，所有金額均以港幣千元為單位)

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零零三年 (未經審核)	二零零二年 (未經審核)
營業額淨額	3	<b>318,024</b>	358,774
營業成本		<b>(224,086)</b>	(247,165)
毛利		<b>93,938</b>	111,609
銷售費用		<b>(7,521)</b>	(7,373)
管理費用		<b>(23,126)</b>	(16,509)
其他業務(支出)／收入		<b>(1,103)</b>	2,230
出售已終止經營業務之收益		—	872
營業利潤		<b>62,188</b>	90,829
財務收入／(成本)，淨額		<b>1,592</b>	(671)
於聯營公司之投資淨損失		<b>(425)</b>	(81)
除稅前溢利		<b>63,355</b>	90,077
稅項	4	<b>(24,580)</b>	(30,551)
除稅後溢利		<b>38,775</b>	59,526
少數股東權益		<b>(837)</b>	(3,317)
股東應佔溢利		<b>37,938</b>	56,209
中期股息	5	—	—
每股盈利			
— 基本	6	<b>2.8港仙</b>	5.08港仙
— 攤薄	6	<b>2.8港仙</b>	5.03港仙

## 綜合資產負債表

二零零三年六月三十日

(所有金額均以港幣千元為單位)

		二零零三年 六月三十日 (未經審核)	二零零二年 十二月三十一日 (已經審核)
<b>資產</b>			
<b>非流動資產</b>			
固定資產		<b>178,676</b>	176,879
於聯營公司之投資	7	<b>161,892</b>	84,741
遞延稅項資產		<b>89</b>	113
		<b>340,657</b>	261,733
<b>流動資產</b>			
以供出售之持有或發展中物業		<b>1,130,443</b>	866,637
存貨		<b>3,947</b>	4,755
應收關聯公司款項	8	<b>2,469</b>	11,859
預付款項及其他流動資產		<b>78,340</b>	82,095
其他應收款		<b>42,520</b>	34,374
應收帳款，淨額	9	<b>73,892</b>	104,553
現金及銀行存款	10	<b>580,782</b>	591,241
		<b>1,912,393</b>	1,695,514
<b>資產總計</b>		<b>2,253,050</b>	1,957,247

		二零零三年 六月三十日 (未經審核)	二零零二年 十二月三十一日 (已經審核)
<b>負債及股東權益</b>			
<b>股東權益</b>			
股本	11	<b>135,463</b>	135,293
儲備		<b>889,917</b>	878,401
		<b>1,025,380</b>	1,013,694
<b>少數股東權益</b>		<b>162,939</b>	60,662
<b>非流動負債</b>			
長期銀行借貸		<b>494,664</b>	219,155
遞延稅項負債		<b>60,968</b>	43,375
		<b>555,632</b>	262,530
<b>流動負債</b>			
短期銀行借貸	12	<b>152,926</b>	171,578
應付賬項	13	<b>61,637</b>	86,051
其他應付款項及應計項目		<b>62,580</b>	57,383
應交稅項		<b>72,024</b>	130,504
應付關聯公司款項		—	81,357
以供出售之持有或發展中物業		—	36,245
長期銀行借貸，一年內到期部分		<b>159,932</b>	57,243
		<b>509,099</b>	620,361
<b>負債及股東權益總計</b>		<b>2,253,050</b>	1,957,247

## 綜合權益變動表

(所有金額均以港幣千元為單位)

(未經審核)

二零零三年一月一日至二零零三年六月三十日

	股份溢價	物業估值 儲備	法定盈餘 公積金	法定 公益金	滙兌儲備	保留溢利	合計
	期初餘額(已經審核)	595,064	9,701	29,414	12,118	(30)	232,134
增發股份(附註11)	735	-	-	-	-	-	735
股東應佔溢利	-	-	-	-	-	37,938	37,938
股息	-	-	-	-	-	(26,957)	(26,957)
滙率折算差額	-	-	-	-	(200)	-	(200)
期末餘額(未經審核)	595,799	9,701	29,414	12,118	(230)	243,115	889,917

二零零二年一月一日至二零零二年六月三十日

	股份溢價	物業估值 儲備	法定盈餘 公積金	法定 公益金	滙兌儲備	保留溢利	合計
	期初餘額(已經審核)	279,222	10,239	17,933	7,279	246	176,266
增發股份	320,076	-	-	-	-	-	320,076
處理信時物業的估值儲備	-	(491)	-	-	-	-	(491)
股東應佔溢利	-	-	-	-	-	56,209	56,209
股息	-	-	-	-	-	(18,000)	(18,000)
滙率折算差額	-	-	-	-	(134)	-	(134)
期末餘額(未經審核)	599,298	9,748	17,933	7,279	112	214,475	848,845

## 綜合現金流量表

截至二零零三年六月三十日止六個月  
(所有金額均以港幣千元為單位)

	附註	二零零三年 (未經審核)	二零零二年 (未經審核)
<b>營業活動</b>			
營業產生之現金流出淨額	14	<b>(229,294)</b>	(274,989)
已付利息		<b>(15,229)</b>	(1,401)
已付海外稅金		<b>(47,830)</b>	(757)
<b>營業活動之現金流出淨額</b>		<b>(292,353)</b>	(277,147)
<b>投資活動</b>			
購置固定資產		<b>(4,551)</b>	1,359
收到利息		<b>2,030</b>	730
出售附屬公司		—	1,690
增加於聯營公司之投資		<b>(77,576)</b>	(23,323)
		<b>(80,097)</b>	(19,544)
<b>融資前之現金流出淨額</b>		<b>(372,450)</b>	(296,691)
<b>融資活動</b>			
發行普通股份所得款項		<b>905</b>	352,763
少數股東投入資本		<b>101,440</b>	6,929
短期銀行借款淨(減少)增加		<b>(18,652)</b>	183,282
長期銀行借款淨增加		<b>378,198</b>	436
派發予股東之股息		<b>(26,957)</b>	(18,000)
		<b>434,934</b>	525,410
<b>現金及現金等價物增加</b>		<b>62,484</b>	228,719
<b>外幣滙率變動之影響</b>		<b>(199)</b>	(696)
<b>現金及現金等價物，期初餘額</b>	10	<b>492,744</b>	142,452
<b>現金及現金等價物，期末餘額</b>	10	<b>555,029</b>	370,475

所附附註為此綜合財務報表的一部份。

## 財務報表附註：

(除另有說明者外，所有金額均以港幣千元為單位)

### 1. 會計政策

簡明財務報表乃按歷史成本慣例編製，並經就投資物業重估而修訂。本簡明財務報表乃按會計實務準則第25號中期財務報告編製。

本財務報表所採用之會計政策與本集團截至二零零二年十二月三十一日止年度財務報表所依循者相符。

### 2. 分部報告

本集團的主要業務位於中國境內，營業活動涉及二個行業分部：物業發展、銷售高新科技產品及提供相關服務。行業分部間並無重大內部交易，分部之營業額及損益情況分析如下：

	截至二零零三年六月三十日止六個月			
	物業發展	高新技術	未分部	合計
<b>營業額</b>				
自外部客戶	<b>278,340</b>	<b>39,684<sup>註1</sup></b>	—	<b>318,024</b>
<b>損益</b>				
分部利潤	<b>66,187</b>	<b>4,223<sup>註1</sup></b>	—	<b>70,410</b>
未分配成本	—	—	<b>(8,222)</b>	<b>(8,222)</b>
營業利潤(虧損)	<b>66,187</b>	<b>4,223</b>	<b>(8,222)</b>	<b>62,188</b>
利息費用	—	—	<b>(438)</b>	<b>(438)</b>
利息收入	—	—	<b>2,030</b>	<b>2,030</b>
聯營公司之投資淨損失	<b>(425)</b>	—	—	<b>(425)</b>
稅項	<b>(23,678)</b>	<b>(902)</b>	—	<b>(24,580)</b>
少數股東權益	<b>(671)</b>	<b>(166)</b>	—	<b>(837)</b>
股東應佔溢利	<b>41,413</b>	<b>3,155</b>	<b>(6,630)</b>	<b>37,938</b>

截至二零零二年六月三十日止六個月

	物業發展	高新技術	未分部	合計
<b>營業額</b>				
自外部客戶	322,204 <sup>註2</sup>	36,570	—	358,774
<b>損益</b>				
分部利潤	90,011 <sup>註2</sup>	7,239	—	97,250
出售已終止經營業務之收益	872	—	—	872
未分配成本	—	—	(7,293)	(7,293)
營業利潤(虧損)	90,883	7,239	(7,293)	90,829
利息費用	—	—	(1,401)	(1,401)
利息收入	—	—	730	730
聯營公司之投資淨虧損	(81)	—	—	(81)
稅項	(29,532)	(1,019)	—	(30,551)
少數股東權益	(3,006)	(311)	—	(3,317)
股東應佔溢利	58,264	5,909	(7,964)	56,209

註1： 高新技術的營業額及營業利潤乃包括關於與上海金羅店置業開發有限公司的弱電智能化總包項目的工程收入12,896,000港元及營業利潤3,095,000港元。

註2： 物業發展的營業額及營業利潤已包括出售位於中國海南島之一塊土地金額約為47,143,000港元及17,600,000港元。



### 3. 營業額

	截至六月三十日止六個月	
	二零零三年	二零零二年
出售／預售持有或發展中物業	<b>293,219</b>	290,749
網絡硬件設備銷售收入及智能化 住宅網絡設備安裝收入及服務	<b>39,869</b>	36,289
出售位於中國海南省的土地	—	47,143
	<b>333,088</b>	374,181
減：營業稅及附加稅(註(i))	<b>(15,064)</b>	(15,729)
加：財政返還	—	322
淨額	<b>318,024</b>	358,774

註(i) 本集團按出售／預售物業的收入及租約收入計提5%的營業稅。

除營業稅外，部分附屬公司尚須繳納下列附加稅：

- 城市維護建設稅，稅額按營業稅或增值稅的7%計提；
- 教育費附加稅，稅額按營業稅或增值稅的3%計提。

#### 4. 稅項

	截至六月三十日止六個月	
	二零零三年	二零零二年
即期 — 中國稅項	<b>6,959</b>	1,079
遞延稅項	<b>17,621</b>	29,472
	<b>24,580</b>	30,551

本集團之主要經營業務在中國境內進行，其在中國經營之附屬公司除上海瀚洋住宅科技發展有限公司外，其餘公司均按33%的適用稅率繳納企業所得稅。上海瀚洋住宅科技發展有限公司系中國境內中外合資生產型企業，可享受從彌補以前年度(最多為五年)虧損後的第一個獲利年度開始免除頭兩年且減半後三年的企業所得稅的優惠。同時，住宅科技設立於經濟技術開發區所在城市老城區，其適用稅率為27%，按13.5%的適用稅率繳納企業所得稅。二零零三年是其第四個獲利年度。

本公司獲豁免繳納百慕達稅項直至二零一六年為止。並且，由於本集團無任何於香港產生的應課稅溢利，亦不須繳納香港利得稅。

#### 5. 股息

董事會議決不派發截至二零零三年六月三十日止六個月之中期股息(二零零二年同期：無)。

## 6. 每股溢利

每股溢利乃按截至二零零三年六月三十日止六個月的綜合淨利潤37,938,000港元(二零零二年同期：56,209,000港元)及已發行股份的加權平均數1,354,443,187股(二零零二年同期：1,105,944,451股)計算。

每股攤薄盈利乃按截至二零零三年六月三十日止六個月的綜合淨利潤 37,938,000港元(二零零二年同期：56,209,000港元)及考慮了於二零零三年六月三十日尚未行使的購股權計算之已發行股份的攤薄加權平均數約1,354,605,263股(二零零二年同期：約1,116,498,225股)計算。因尚未行使購股權而產生的攤薄潛在普通股對本期內已發行股份的加權平均數的影響約為162,076股(二零零二年同期：10,553,774股)，乃假設所有尚未行使的購股權已於購股權授出之日獲行使及該等股份乃不計代價發行。

## 7. 關於聯營公司之投資

於聯營公司之投資增加主要為對上海金羅店置業開發有限公司的資本投入。

## 8. 應收關聯公司款項

應收關聯公司款項乃與上海電信住宅寬頻網絡有限公司的款項。

## 9. 應收帳款淨額

應收帳款帳齡分析如下：

	二零零三年 六月三十日	二零零二年 十二月三十一日
帳齡		
– 0 至 360 天	<b>55,636</b>	70,641
– 361 至 720 天	<b>9,136</b>	20,030
– 720 天以上	<b>9,135</b>	13,897
減：壞帳準備	<b>(15)</b>	(15)
	<b>73,892</b>	104,553

## 10. 現金及銀行存款

現金及現金等價物分析：

	二零零三年 六月三十日	二零零二年 十二月三十一日
現金及現金等價物	<b>555,029</b>	492,744
銀行限制存款	<b>25,753</b>	98,497
	<b>580,782</b>	591,241

## 11. 股本

在二零零三年上半年度裏，由於行使購股權，本集團共發行了1,700,000股普通股。

以上股份等同於已發行之普通股。

## 12. 短期銀行借款

於二零零三年六月三十日，短期銀行借款主要為人民幣貸款，將於一年內到期。

## 13. 應付帳款

本集團之應付帳款帳齡均為一年以內。

## 14. 綜合現金流量表

除稅前溢利與經營活動之現金流出淨額調節表  
(截至二零零三年六月三十日止六個月)

	二零零三年	二零零二年
除稅前溢利	<b>63,355</b>	90,077
調整：		
固定資產折舊	<b>2,754</b>	2,060
處置固定資產收益	—	(872)
於聯營公司之投資淨損失	<b>425</b>	81
利息收入	<b>(2,030)</b>	(730)
利息支出	<b>332</b>	1,401
財政返還收入	—	(322)
營運資金變動前之營業利潤	<b>64,836</b>	91,695
限制性存款減少(增加)	<b>72,743</b>	(100,158)
應收賬項減少	<b>30,661</b>	8,398
其他應收款(增加)減少	<b>(8,146)</b>	20,750
預付款項及其它流動資產減少	<b>3,755</b>	67,301
應收關聯公司款項減少	<b>9,390</b>	2,512
以供出售之持有或發展中物業增加	<b>(285,154)</b>	(219,275)
存貨減少(增加)	<b>808</b>	(2,789)
應付賬項(減少)增加	<b>(24,414)</b>	1,729
其他應付款項及應計項目增加(減少)	<b>5,197</b>	(139,833)
應交稅金減少	<b>(17,613)</b>	(4,376)
應付關聯公司款項減少	<b>(81,357)</b>	(943)
營業活動之現金(流出)淨額	<b>(229,294)</b>	(274,989)

## 15. 關聯方交易

高新技術業務的收入乃關於與上海金羅店置業開發有限公司的弱電智能化總包項目的工程收入12,896,000港元。詳情請參考附註2(註1)。

## 16. 或有負債

有關若干本集團之以供出售之物業，本公司之附屬公司遠洋信東、佳境、瀚陽城建及瀚翔置業及上海住富房產發展協助買家完成按揭貸款程式，並在買家將房產權證提交給貸款銀行作按揭用途之前，提供過渡時期之擔保。於二零零三年六月三十日，尚未結清的擔保金額約為152,000,000港元(二零零二年十二月三十一日：150,000,000港元)。本集團的部份銀行存款約13,753,000港元(二零零二年十二月三十一日：13,496,000港元)亦因上述程序而被限制使用。

## 業務回顧

### 財務評論

截至二零零三年六月三十日的六個月，本集團未經審核之營業額淨額為318,024,000港元，股東應佔溢利為37,938,000港元，比去年同期分別減少11.4%和32.5%。

### 現金流量

於二零零三年半裏，本集團從經營活動之現金流出淨額為292,353,000港元，較二零零三年同期增加15,206,000港元。本期從經營活動之現金流出淨額達292,353,000港元，主要原因為(i)新開發之綠洲仕格維花園酒店公寓、綠洲湖畔商務港、綠洲美菲爾花園、綠洲千島花園、綠洲江南園等項目之資本性開支及(ii)上海佳境置業有限公司的稅務支出。

二零零三年半年投資業務之現金流出淨額較去年同期增加60,553,000港元，主要為在聯營公司金羅店項目之投資。

二零零三年半年用於融資活動之現金流入淨額達434,934,000港元。主要原因為(i)本公司於二零零三年五月份成功安排三年期的銀團貸款120,900,000港元(15,500,000美元)；(ii)在多個新項目啟動後，本集團所屬的子公司使用銀行授予之授信額度。

### 流動現金及資金來源

本集團之流動現金狀況保持穩健。於二零零三年六月三十日，現金及銀行結餘為：580,782,000港元(二零零二年十二月三十一日：591,241,000港元)。於二零零三年六月三十日，本集團之營運資金(流動資產淨額)為1,403,294,000港元，比去年上升30.5%。流動比率處於3.8倍之健康水平(二零零二年十二月三十一日：2.7倍)。於二零零三年六月三十日，本集團之短期銀行貸款合共312,858,000港元(二零零二年十二月三十一日：228,821,000港元)，長期銀行貸款494,664,000港元(二零零二年十二月三十一日：219,155,000港元)。



二零零三年六月三十日，本集團之淨債務與股東資金比率達到0.22倍(二零零二年十二月三十一日：零)。另一方面，本集團之總負債與股東資金比率略為增加至1.04倍(二零零二年十二月三十一日：0.87倍)。本集團之總負債為1,064,731,000港元(二零零二年十二月三十一日：882,891,000港元)。

管理層認為，現有財務資源足以應付未來之擴展計劃。倘若出現其他業務機會而需要額外資金，管理層相信本集團將可按有利條款取得融資。

於二零零三年六月三十日，本集團之或有負債為152,000,000港元(二零零二年十二月三十一日：150,000,000港元)。或有負債乃本公司之附屬公司協助買家完成按揭貸款程式，提供過渡時期之擔保。

#### 「綠洲花園」品牌旗下之現有樓盤銷售基本正常

二零零三年上半年，本集團「綠洲花園」(Oasis Garden)品牌旗下共有綠洲江南園、綠洲比華利花園、綠洲長島花園等三個高檔次樓盤進行銷售。儘管受SARS影響，一度銷售有所遲緩，但仍然獲得了較好業績。一至六月間，共售出總樓面面積約38,784平方米。其中：

- **綠洲江南園** 第一期於五月正式開盤銷售，截至六月底，實現銷售3,960平方米。
- **綠洲比華利花園** 第一期銷售757平方米，第二期銷售23,674平方米，合計達24,431平方米。
- **綠洲長島花園** 第一期銷售3,700平方米，第二期(星儷苑)銷售6,693平方米，合計達10,393平方米。

在建之物業發展項目進展順利

- **「綠洲千島花園」** 第一期一號地塊(11.12萬平方米)24幢獨立式別墅、小會所以及湖泊、山坡、綠化等環境建設工程施工如期進展。六月於上海第二屆別墅展示會推出，獲得市場良好反響。預計將於本年度第四季度正式開盤預售。
  
- **「綠洲仕格維花園酒店公寓」** 第一期兩幢高層住宅建設工程及一幢超高層酒店公寓地下基礎部分工程，已於二月進行奠基、五月正式開工建設。預計兩幢高層住宅(分別為18層與32層)建設，年內可達6層高度，並於二零零四年上半年開盤銷售。一幢超高層酒店公寓的地下基礎工程也將於本年度內完成。
  
- **「羅店新鎮土地平整項目」** 第一期1.2平方公里核心風貌區內原有建築物的清拆、土地平整等進展順利，規劃道路、大型湖泊、國際會議中心、北歐風情街、諾貝爾公園以及水、電、煤氣、通訊等城市基礎配套建設已全面展開。預計本年度內，將有部分已平整之土地，通過政府主管部門進入市場招標(或拍賣、掛牌)程式。其餘5.6平方公里新鎮區及生態園林、高爾夫球場等亦已進入設計規劃階段。
  
- **「綠洲湖畔商務港」** 第一期開發之商業大樓及住宅大樓建築工程，現已進入動拆遷等前期工程，將於年內正式開工建設。預計於二零零四年度內開盤銷售。

- **「綠洲美菲爾花園」** 其所在地塊上之居民動遷已接近尾聲，項目前期工程基本準備就緒，本年度第四季度將正式開工建設，預計於二零零四年度內開盤銷售。

#### 集團行業地位繼續提升

- **入選上海市房地產開發企業50強** 繼二零零二年，本集團所擁有之「綠洲花園」(Oasis Garden)物業品牌獲得上海房地產九大關注品牌之一，二零零三年六月，本集團又獲得由上海市房地產業協會主辦的，以經營實績、經濟實力、發展後勁、社會貢獻等為主要評比指標的上海市房地產開發企業綜合實力50強稱號。
- **榮獲城市景觀特別貢獻樓盤稱號** 在二零零三年中國住宅創新奪標推介活動中，本集團正在開發建設之「綠洲仕格維花園酒店公寓」，以10大創新概念主導建築規劃，追求義大利典雅風格建築立面，3000平方米跌落式城中湖，超高層酒店公寓和湖畔別墅(會所)相間的獨到規劃和領先概念，成為本次推介活動中唯一的「城市景觀特別貢獻樓盤」稱號獲得者。
- **榮獲中國(上海)經典別墅社區成功開發典範稱號** 在二零零三年中國建設部房地產業協會舉辦的「中國上海地產成功開發典範」的評選活動中，本集團正在開發建設之「綠洲千島花園」，以其倡導人與自然協調融和的居家理念，更以綠化、水景與建築融為一體，優雅景觀與配套設施相結合的完美組合，創新了上海地區別墅住宅社區的模式，獲得中國(上海)經典別墅社區成功開發典範稱號。

- **榮獲上海十大國際化品質典範住宅稱號** 在二零零三年上海十大國際化品質典範住宅評選活動中，本集團開發之「綠洲比華利花園」，以其地處上海公認之國際化別墅社區、特大型純獨棟豪華別墅、環境優良、水系密佈、75%綠化率等品質，獲得國際化品質典範住宅稱號。

#### 住宅科技公司更名，加大市政建築施工業務

- 為順應市場發展趨勢，進一步加大集團公司基礎設施工程建設業務之拓展力度，二零零三年六月，本集團屬下上海瀚洋住宅科技發展有限公司更名為「上海永高建設有限公司」（永高建設），其股東構成及其股權比例不變。
- 永高建設經營範圍，除原有之網路系統設備技術及應用軟體發展、研究和銷售，開發、生產用於住宅的科技產品外，拓展到了建築工程施工總承包、建築智能化專業承包、市政公用工程施工總承包等。
- 住宅科技更名為永高建設後，其業務整合進展順利，憑藉以往在住宅科技產品開發、寬頻網路等智能化系統集成項目開發的市場影響，已獲得建築工程總包、建築智能化和市政公用工程三級資質，並與上海建工集團、美國Echelon (The Lonworks Company)、智邦科技(ACCTON)等公司建立了長期夥伴合作關係。在項目與產品的開發方面，已取得上海寶山羅店新鎮市政工程和弱電智能化總包項目。基於VDSL技術的寬帶接入產品用戶，到二零零三年末，也將達到5000戶。

## 業務前景及展望

### —「SARS」影響消除，全國樓市恢復上升

國家統計局二零零三年七月公佈的統計數據表明，在連續3個月的小幅回落之後，六月份「國房景氣指數」再次達到107點以上的水平，比5月份上升0.76點，比去年同期上升2.39點。「國房景氣指數」的再次上揚，表明隨著SARS影響的逐步淡出，全國房地產開發市場逐漸恢復了原有的快速發展勢頭。

### —上海房地產投資繼續增長，貢獻率進一步加大

二零零三年一至六月，上海房地產開發投資完成417.43億元，比去年同期增長17.5%，對全社會固定資產投資增長的貢獻率為32%；房地產增加值181.66億元，比去年同期增長8.1%，佔全市GDP的6.4%，佔第三產業增加值的比重由去年同期的12.7%上升至13.5%，增加0.8個百分點。房地產增加值的增長，對本市GDP增長的貢獻率為4.1%。

### —上海房地產供需總量、價格指數創新高，空置量減至最低

二零零三年一至六月，上海商品房竣工面積637.23萬平方米，銷售面積746.75萬平方米，市場供需總量均達到歷史同期最高水平，供銷絕對差額達109.52萬平方米。中房上海綜合指數達到1002點，創出歷史新高，同比上升179點，增幅21.75%。在市場需求旺盛，且需求大於供的形勢下，空置面積繼續下降。截至六月末，上海空置一年以上的商品房面積為285.95萬平方米，其中商品住宅空置面積106.13萬平方米，比年初下降20.9%，為一九九六年以來的最低。

### 一市場規範化程度進一步提高，宏觀環境穩定優化

二零零三年六月中國人民銀行《關於進一步加強房地產信貸業務管理的通知》、國土資源部《協議出讓國有土地使用權規定》的發佈，表明了政府繼續規範和促進房地產市場發展的決心與信心。它的實施，在一方面對於那些既無規模、又無品牌的房地產開發商而言，將帶來較大的生存危機，在另一方面對於規範發展之有規模、有品牌的房地產開發企業而言，將獲得一個更為規範、有序的市場競爭環。

### 董事的股份權益

於二零零三年六月三十日，根據本公司按照證券及期貨條例第XV部352條置存之權益登記冊所記錄，下列董事擁有本公司股份或淡倉及相關股份之權益如下：

董事	實益持有的股數					持股量(%)
	個人權益	附註	公司權益	附註		
施 建先生	2,000,000	(2)	471,078,480	(1)		34.92%
李耀民先生	1,000,000	(2)	37,990,200	(3)		2.88%
虞海生先生	1,000,000	(2)	37,990,200	(3)		2.88%
施建東先生	2,000	(2)	37,990,200	(3)		2.80%
蔣旭東先生			7,598,040	(3)		0.56%
基 倫勳爵	100,000					0.01%

附註：

- (1) 該471,078,480股份透過由一間於英屬處女群島註冊成立之公司Good Time Resources Limited持有。施建先生及其夫人司曉東女士合共實益持有該公司已發行股本62%。
- (2) 該等股份乃透過董事於二零零一年十二月三日行使購股權(於一九九九年十二月二十四日授出)而持有。
- (3) 下列董事合計持有Good Time Resources Limited 16% 的股份。

	持股量
李耀民	5%
虞海生	5%
施建東	5%
蔣旭東	1%

## 董事購買股份的權利

於二零零三年六月三十日半年裏，所有董事在本公司沒有未行使及授予購股權。

除上文所披露者外，本公司董事或最高行政人員或彼等任何聯繫人概無於本公司或其任何相聯法團(定義見《證券及期貨條例》第XV部)的股份、有關股份及債權證中持有任何根據《證券及期貨條例》第XV部第7及第8分部須知會本公司及香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)的權益及淡倉(包括根據《證券及期貨條例》該等條文規定彼等被當作或視為擁有之權益及淡倉)，或根據《證券及期貨條例》第352條須記錄在該條例所指的登記冊，或根據上市規則《上市公司董事進行證券交易的標準守則》規定須知會本公司及聯交所的權益及淡倉。

## 主要股東的權益

於二零零三年六月三十日，根據本公司按照證券及期貨條例第336條置存之權益登記冊所記錄，下列人士／公司(本公司之董事或行政總裁除外)擁有本公司股份或淡倉及相關股份之權益如下：

名稱	身份	股份數目	持股百分比(%)
Good Time Resources Limited	實益擁有人	759,804,000	56.09%

除上文所披露者外，根據《證券及期貨條例》第336條而備存的登記冊所載錄，並無其他人士，本公司董事或最高行政人員除外，在本公司股份及相關股份中擁有權益或淡倉。

## 購買、出售或贖回上市證券

於截至二零零三年六月三十日止六個月內，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司之上市證券。

## 審核委員會

審核委員會及外部核數師已聯同管理層審閱此未經審核財務報表及檢討本集團所採納之會計政策及慣例。



## 最佳應用守則

據本公司董事得知，概無資料可合理顯示本公司於截至二零零三年六月三十日止六個月內沒有遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄十四所載之最佳應用守則而行事。

承董事會命

主席

施建

中國，香港，二零零三年八月二十八日

## 物業詳情

項目名稱	綠洲城市花園	綠洲紫荊花園	綠洲比華利花園	綠洲長島花園
地址	第一期及第二期： 中國上海市普陀區膠洲路1118弄、1155弄 第三期： 中國上海市普陀區膠洲路1216弄	第一、二期及第三期： 中國上海市虹口區歐陽路289號	第一期： 中國上海市松江區新橋鎮明華路366號 第二期： 中國上海市松江區新橋鎮	中國上海市松江區九亭鎮莘松路1288弄
<b>2003年6月30日</b> 之工程進度	第一期及第二期：100% 第三期：100%	第一期及第二期：100% 第三期：100%	第一期：100% 第二期：70%	第一期：100% 第二期：100%
預計完成日期	第一期及第二期：不適用 第三期：不適用	第一期及第二期：不適用 第三期：不適用	第一期已開發部分：不適用 第二期：2003年12月	第一期：不適用 第二期：不適用
現時用途	住宅	住宅	住宅	住宅
佔地面積 (平方米)	第一期及第二期：38,312 第三期：14,631	第一期及第二期：34,657 第三期：16,256	第一期：490,562 第二期：509,438	第一期：109,388 第二期：99,733 第三期：268,405
可供發展總建築 樓面面積 (平方米)	第一期及第二期：79,994 第三期：41,050	第一期及第二期：85,525 第三期：60,916	第一期：115,110 第二期：135,000	第一期：96,587 第二期：45,730 第三期：357,000
集團應佔股份	49%	98%	97.5%	97.5%

項目名稱	綠洲美菲爾花園	綠洲江南花園	南匯綠洲千島花園	綠洲湖畔商務港	綠洲仕格維
地址	上海盧灣區39街坊馬當路222號	上海青浦區朱家角鎮南港村6丘&18-1丘	上海市南匯區航頭中心鎮	上海普陀區真北路801號	上海盧灣區打浦路53弄B,C地塊
2003年6月30日之工程進度	現已與當地政府協商，於2003年9月30日之前將全部動遷完畢，年內將正式開工建設。	第一期：70% (98套) 第二期：0% (46套)	預計於2003年第四季度開始預售。	規劃設計動遷等前期工作已經展開	兩幢高層住宅及一幢酒店公寓。其中兩幢住宅樁基工程已完工。
預計完成日期	2005年3月	第一期：2004年6月 第二期：2004年10月	2004年12月	2007年12月	兩幢高層住宅：2004年12月 一幢酒店公寓：2006年12月
現時用途	住宅及商鋪	住宅	住宅	住宅及辦公樓	住宅及酒店公寓
佔地面積 (平方米)	14,651	254,312	400,000	83,000	26,282
可供發展總建築樓面面積 (平方米)	50,000	52,702	117,230	280,000	130,000 (其中住宅35,000車庫及商場35,000酒店或公寓60,000)
集團應佔股份	51.48%	48.45%	90%	76.63%	56%

## 公司資料

### 董事會

施建 (董事會主席兼總裁)  
李耀民 (董事會副主席兼聯席總裁)  
虞海生 (董事會副主席兼聯席總裁)  
施建東  
蔣旭東  
張永銳 \*  
王汝笠 \*  
桑榮林 \*\*  
楊國榮 \*\*  
基倫勳爵 \*\*  
耿毓修 \*\*

\* 非執行董事

\*\* 獨立非執行董事

### 法定代表

施建  
李耀民

### 公司秘書

周昭智 MBA、ACMA、FHKSA

### 法律顧問

香港：胡關李羅律師行  
百慕達：Conyers Dill & Pearman  
中國：競天律師事務所

### 核數師

羅兵咸永道會計師事務所

### 主要往來銀行

香港：中國銀行(香港)有限公司  
中信嘉華銀行有限公司

中國：中國農業銀行  
中國工商銀行

### 註冊辦事處

Clarendon House  
2 Church Street  
Hamilton HM 11  
Bermuda

### 香港辦事處

香港·灣仔  
謝斐道391-407號  
新時代中心36樓

### 主要股份登記處

Butterfield Corporate Service Ltd.  
Rose Bank Centre  
11 Bermudiana Road  
Bermuda

### 香港股份登記處

登捷時有限公司  
香港·灣仔  
告士打道56號  
東亞銀行港灣中心28樓

### 股票代號

1207

### 電子郵件

tech@trans-ocean.com.hk